
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 51790/Β7 (2)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής  

και Υδατοκαλλιεργειών του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών  
µε τίτλο «Παραγωγικά Συστήµατα Εκτροφής Ζώων» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1460/20 Ιουλίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  
Αριθµ. 51790/Β7 (2) 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατο− 
καλλιεργειών του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθη− 
νών µε τίτλο «Παραγωγικά Συστήµατα Εκτροφής 
Ζώων» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως του άρθρου 
6 παρ. 3 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/6.7.2008) «Θεσµικό πλαίσιο για 
τις µεταπτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 
τ.Α΄25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων− Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68 τ.Β΄/21.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της ΓΣΕΣ του Τµήµατος 
Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών του 
Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών (συνεδρία 
193/3.4.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών (συ− 
νεδρία 387/30.4.2009). 
7. Το υπ’ αριθµ. 3631/30.4.2009 έγγραφο του Πρύτανη 
του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εσωτερική αξιολό− 
γηση του Τµήµατος Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής και 
Υδατοκαλλιεργειών. 
8. Το απόσπασµα πρακτικών Συγκλήτου Ειδικής Σύν− 
θεσης του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών (συνε− 
δρία 391/30.6.2009) από το οποίο προκύπτει ότι από το 
ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 διακόπηκε η λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. «Γενετική Βελτίωση, Αναπαραγωγή και ∆ιατροφή 
Αγροτικών Ζώων» που ήταν συναφούς γνωστικού αντι− 
κειµένου µε το εν λόγω πρόγραµµα. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατο− 
καλλιεργειών του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών 
µε τίτλο «Παραγωγικά Συστήµατα Εκτροφής Ζώων», 
ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατο− 
καλλιεργειών του Γεωπονικού Πανεπιστήµιου Αθηνών 
(ΓΠΑ) θα λειτουργήσει για το έτος 2009−2010 αυτοχρη− 

µατοδοτούµενο Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) µε τίτλο «Παραγωγικά Συστήµατα Εκτροφής 
Ζώων» σύµφωνα µε τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ148, τ.Α). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Η νέα διαµορφούµενη πραγµατικότητα τόσο σε πα− 
γκόσµιο, όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο στον Τοµέα της 
Ζωϊκής Παραγωγής, όπου η απαίτηση για παραγωγή 
προϊόντων ποιότητας σε συνθήκες ανταγωνισµού προϋ− 
ποθέτει επίσης την ταυτόχρονη προστασία του περι− 
βάλλοντος, αλλά και της ευζωίας των ζώων επιβάλλει 
την κατάρτιση επιστηµόνων σε σύνθετα αντικείµενα, 
πέραν εκείνων της προπτυχιακής παιδείας. 
Το Τµήµα Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατο− 
καλλιεργειών του ΓΠΑ προκειµένου να ανταποκριθεί 
στην ανάγκη για πληρέστερη κατάρτιση ειδικευµένων 
νέων επιστηµόνων προτείνει την οργάνωση και λειτουρ− 
γία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) για 
τo ακαδηµαϊκό έτoς 2009−2010 µε τίτλο «Παραγωγικά 
Συστήµατα Εκτροφής Ζώων». 
Το Πρόγραµµα έχει ως στόχο την εκπαίδευση επι− 
στηµόνων, ικανών να ανταπεξέλθουν στις τρέχουσες 
και µελλοντικές προκλήσεις που αφορούν στο σχε− 
διασµό, την ανάπτυξη και διαχείριση Παραγωγικών 
Συστηµάτων Εκτροφής Ζώων µε έµφαση στις αλλη− 
λεπιδράσεις οικονοµικών, οικολογικών και κοινωνικών 
παραµέτρων. 
Πιο συγκεκριµένα η εκπαίδευση αφορά στην επιστη− 
µονικά ολοκληρωµένη αντιµετώπιση του Παραγωγικού 
Συστήµατος (διατροφή, αναπαραγωγή, διαχείριση, υγι− 
εινή, προϊόν), µε παράλληλη εξασφάλιση της υγείας και 
ευζωίας των ζώων, της ποιότητας του περιβάλλοντος 
και των παραγόµενων προϊόντων. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το ΠΜΣ απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης 
(Μ∆Ε) στα «Παραγωγικά Συστήµατα Εκτροφής Ζώων» 
στις εξής κατευθύνσεις: 
α) ∆ιαχείριση Παραγωγικών Ζώων και Προϊόντων Ποιότητας 
β) ∆ιατροφή και Τεχνολογία Ζωοτροφών 
γ) ∆ιαχείριση και Υγιεινή Αναπαραγωγής Ζώων 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Γεωπονι− 
κών Τµηµάτων ΑΕΙ, πτυχιούχοι Θετικών Επιστηµών της 
ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων 
της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τµηµάτων ΤΕΙ 
συναφούς γνωστικού αντικειµένου. 
 
Άρθρο 5 
∆ιάρκεια Σπουδών 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μ∆Ε ορίζεται 
σε δύο (2) ακαδηµαϊκά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Σπουδών 
Για την απονοµή του Μ∆Ε απαιτείται: α) η υποχρε− 
ωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα µαθήµατα και τις προβλεπόµενες υποχρεωτικές 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

δραστηριότητες (θεωρία, και εργαστηριακές ασκή− 
σεις, σεµινάρια και εκπαιδευτικές εκδροµές/επισκέ− 
ψεις) και β) η συγγραφή και εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Εργασίας. Κάθε εξάµηνο σπουδών πιστώνεται µε τρι− 
άντα (30) Π,Μ, Το σύνολο των Π.Μ. που απαιτούνται 
για την απόκτηση του Μ∆Ε ανέρχονται σε εξήντα 
(60 ΠΜ). 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και η ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευ− 
τικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονοµή 
του, κατά το άρθρο 3 τίτλου ορίζεται ως εξής: 
A΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μαθήµατα κοινά υποχρεωτικά για όλες τις κατευθύνσεις 
Πιστωτικές Μονάδες 
Βιοστατιστική 3 
Οικονοµία Ζωϊκής Παραγωγής 3 
Παραγωγικά Συστήµατα και Περιβάλλον 2 
Μαθήµατα υποχρεωτικά 1ης κατεύθυνσης: 
∆ιαχείριση Παραγωγικών Ζώων και Παραγωγή Προϊόντων 
Ποιότητας 
Σύγχρονες µέθοδοι βελτίωσης γενετικού υλικού 5 
Μέθοδοι εκτίµησης ποιότητας ζωοκοµικών προϊόντων 4 
Τεχνολογίες παραγωγής ζωοκοµικών προϊόντων 5 
Πρότυπα συµπεριφοράς αγροτικών ζώων 4 
Πιστοποίηση ζωοκοµικών προϊόντων 4 
Σύνολο Π.Μ. 30 
Μαθήµατα υποχρεωτικά 2ης κατεύθυνσης: «∆ιαχείριση και 
Υγιεινή Αναπαραγωγής» 
Φυσιολογία Αναπαραγωγής 8 
Υγιεινή Αναπαραγωγής 6 
Βιοτεχνολογία Αναπαραγωγής 5 
Κλινικές και Εργαστηριακές µέθοδοι στην Αναπαραγωγή 3 
Σύνολο Π.Μ 30 
Μαθήµατα υποχρεωτικά 3ης κατεύθυνσης: «∆ιατροφή και 
Τεχνολογία Ζωοτροφών» 
∆ιατροφή µηρυκαστικών ζώων 6 
∆ιατροφή µονογαστρικών ζώων 5 
Τεχνολογία Ζωοτροφών 5 
∆ιατροφή και ποιότητα ζωοκοµικών προϊόντων 4 
Βιοτεχνολογία στη διατροφή 4 
Σύνολο Π.Μ. 30 
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Υποχρεωτικά µαθήµατα και για τις τρεις κατευθύνσεις 
Πιστωτικές Μονάδες 
Υποχρεωτικά σεµινάρια ανάλογα µε την κατεύθυνση που έχει 
επιλέξει ο φοιτητής 10 
Υποχρεωτικές εκπαιδευτικές εκδροµές ανάλογα µε την 
κατεύθυνση που έχει επιλέξει ο φοιτητής 5 
Συγγραφή και εκπόνηση µεταπτυχιακής εργασίας 15 
Σύνολο Β΄ Εξαµήνου 30 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ΄ ανώ− 
τατο όριο στους δεκαπέντε (15) φοιτητές ετησίως. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ θα διδάξουν µέλη ∆ΕΠ του Τµήµατος Επιστή− 
µης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών καθώς 

και µέλη ∆ΕΠ άλλων Τµηµάτων του ίδιου Πανεπιστηµίου ή 
άλλων Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής. 
Στο ΠΜΣ δύνανται επίσης να διδάξουν και άλλες κα− 
τηγορίες που πληρούν τις προϋποθέσεις του αρ. 5 του 
ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδοµή 
Το Τµήµα Επιστήµης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατο− 
καλλιεργειών διαθέτει κατάλληλα εξοπλισµένες ερ− 
γαστηριακές αίθουσες, πειραµατικές εγκαταστάσεις, 
αίθουσες διδασκαλίας, αίθουσα Η/Υ κ.α, οι οποίες συ− 
µπληρώνονται από τα εργαστήρια και την υποδοµή του 
ΓΠΑ (βιβλιοθήκη κλπ). Το σύνολο των ανωτέρω µπορεί 
κάλλιστα να εξυπηρετήσει τις εκπαιδευτικές και ερευ− 
νητικές ανάγκες του ΠΜΣ. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το ΠΜΣ προβλέπεται να λειτουργήσει µε την παρούσα 
µορφή για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα αξιολο− 
γηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του σύµφω− 
να µε τα προβλεπόµενα στον ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148τ.Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προγράµµατος 
υπολογίζεται σε 60.000,00 € και από αυτό, ποσό 65% 
ήτοι 39.000,00 € αφορά στο λειτουργικό κόστος του 
ΠΜΣ και αναλύεται ως εξής: 
ΕΙ∆ΟΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ Ευρώ (€) 
1 Αµοιβές− αποζηµιώσεις διδακτικού, τε− 
χνικού και διοικητικού προσωπικού 
6.000,00 
2 ∆απάνες µετακινήσεων 9.000,00 
3 Αναλώσιµα και άλλες προµήθειες 14.000,00 
4 Υλικοτεχνική υποδοµή 3.000,00 
5 Υποτροφίες 2.000,00 
6 Γενικές δαπάνες 5.000,00 
ΣΥΝΟΛΟ 39.000,00 
2. Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυφθεί από 
δίδακτρα. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον εσωτερικό κανονισµό 
λειτουργίας του ΓΠΑ και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα 
µε την κείµενη νοµοθεσία όπως αυτή ισχύει κάθε φορά. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 13 Ιουλίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 

 

 


